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Abstrakt

Název: Analýza elektromyografické aktivity vybraných svalů při cvičení na

vybraných balančních plochách.

Cíl práce: Cílem diplomové práce bylo zdokumentovat, porovnat a analyzovat

elektromyografickou aktivitu m. gluteus maximus et medius oboustranně,

m. erector spinae oboustranně v úrovni L3 a m. quadriceps vastus medialis

et lateralis při cvičení na vybraných labilních plochách – válcová úseč a

balanční sandály.

Metody: Práce byla zpracována jako pilotní studie. K objektivizaci bylo použito

povrchové elektromyografie. Výzkumný soubor se skládal ze sedmi

dobrovolníků (5 žen a 2 mužů), kteří neměli v anamnéze žádná vážná

zranění, operace a nikdo z nich se dlouhodobě nevěnoval žádnému sportu.

Byla porovnávána elektromyografická aktivita výše zmíněných svalů při

dvou jasně definovaných cvicích (stoj na jedné dolní končetině a

přešlapování/chůze na místě) na balančních sandálech a na válcové úseči

v předozadní rovině.

Výsledky: Výsledky potvrdily pouze dvě hypotézy z pěti. A to hypotézu č. 2, že

nejnižší aktivita m. gluteus maximus je při cviku č. 3 – přešlapování/chůze

na místě na válcové úseči a hypotézu č. 3, že nejvyšší aktivita m. erector

spinae je při cviku č. 4 – přešlapování/chůze na balančních sandálech.

Další tři hypotézy nebyly výsledky potvrzeny. Aktivita m. gluteus medius

byla vysoká při cviku č. 1 a 2, tedy při stoji na jedné dolní končetině na

úseči i balančním sandálu. Nejvyšší elektrická aktivita m. quadriceps

vastus medialis et lateralis byla u cviku č. 4 a 3.

Klí čová slova: Elektromyografie, elektromyografická analýza, válcová úseč, balanční

sandály, m. gluteus maximus et medius, m. erector spinae, m. vastus medialis et lateralis
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Abstract

Title: Analysis of electromyographic activity of selected muscles in exercises on

selected balance surfaces.

Objective: The objective of this dissertation was to document, compare and analyze

electromyographic activity of m. gluteus maximus et medius, of m. erector

spinae at the level L3 and of m. quadriceps vagus medialis et lateralis in

exercises on selected unstable surfaces – on a cylindrical board and in

balance sandals.

Methods: The work was elaborated as a pilot study. Surface electromyography was

used for objectification. The researched group consisted of 7 volunteers (5

women and 2 men), who had no serious injuries and surgeries in their

anamnesis and none of them did any sports for a long period.

Electromyographic activity of the above mentioned muscles was compared

when doing two clearly defined exercises (stand on one lower extremity

and hovering/gait on the spot) in balancing sandals and on a cylindrical

board in sagittal plane.

Results: The results only confirmed two hypotheses out of five ones. Namely it was

the hypothesis no. 2 that the lowest activity of m. gluteus maximus was

reached while doing exercise no. 3 – hovering/gait on the spot on a

cylindrical board and the hypothesis no. 3 that the highest activity of m.

erector spinae was reached while doing exercise no. 4 – hovering/gait on

the spot in balancing sandals. The results did not confirm the next three

hypotheses. The activity of m. gluteus medius was high while doing

exercises no. 1 and 2 that means while standing on one lover extremity

both on a cylindrical board and in balancing sandals. The highest electrical

activity of m. quadriceps vastus medialis et lateralis was reached while

doing exercises no. 4 and 3.

Keywords: Electromyography, electromyographic analysis, cylindrical board,

balancing sandals, m. gluteus maximus et medius, m. erector spinae, m. vastus medialis

et lateralis.
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Seznam zkratek

ADP - adenosdifosfát

ATP - adenotrifosfát

CA2+ - vápníkové ionty

cm - centimetr

č. - číslo

dx - dexter (pravá strana)

EMG - elektromyografie

GIT - gastrointestinální trakt

Hz - hertz, jednotka frekvence

kg - kilogram

L2 - druhý bederní obratel

L3 - třetí bederní obratel

m- - musculus

mm. - musculi

MVC - maximální volní kontrakce

n. - nervus

Obr. - obrázek

rr. - rami (větve nervů)

S2 - druhý křížový obratel

sin - sinister (levá strana)

Tab. - tabulka

10

1 ÚVOD

V poslední době se balanční plochy začaly objevovat v mnoha jiných směrech

než pouze v rehabilitaci. Různé typy balančních ploch se začaly uplatňovat ve fittness

centrech, různých sportech, a dokonce i výrobce obuvi nabízejí boty s mírně nestabilní

tvarovanou podrážkou pro posilování dolních končetin za chůze. Díku tomu je ve světě

balančních ploch stále co objevovat a zkoumat. V rehabilitaci je cvičení na balančních

plochách a tedy metodika senzomotorické stimulace stále osvědčenou metodou. Úseče a

balanční sandály jsou stále doporučovány jako vhodné pomůcky při cvičení v rámci

metodiky senzomotorické stimulace a je známo, že přispívají ke zlepšení svalové

koordinace, držení těla a ovlivnění poruch propriocepce (Kolář, 2009; Pavlů, 2002).

Téma mě zaujalo především z praktického hlediska, jelikož téměř každý

fyzioterapeut má za sebou kurz metodiky senzomotorické stimulace a ve své praxi

denně používá prvky z této metodiky. Každý terapeut má ve své cvičebně úseč nebo

balanční sandály, případně obojí. V dnešním moderním světě se neustále vytvářejí nové

výzkumy na nové cvičební pomůcky, a na ty „nejstarší“ a zřejmě nejpoužívanější

pomůcky se pozapomnělo. V žádném výzkumu zatím nedošlo k objektivizaci a

porovnání elektrické aktivity vybraných svalů při cvičení na válcové úseči a balančních

sandálech. Existuje mnoho teoretických dohadů a úsudků o tom, na které labilní ploše

se zapojují svaly více, ale neexistuje doposud žádná studie, která by tuto problematiku

zkoumala a která by pomocí objektivizačních metod zanalyzovala elektrickou aktivitu

vybraných svalů. Je pravda, že existuje mnoho výzkumů, které zkoumaly elektrickou

aktivitu svalů při cvičení na úseči a elektrickou aktivitu svalů při cvičení na balančních

sandálech, ale vždy byla srovnávána s elektrickou aktivitou svalů při cvičení na jiné

cvičební pomůcce, ale nikdy nebyly tyto dvě balanční plochy zkoumány dohromady. Je

známo, že v mnoha výzkumech byla analyzovaná elektrická aktivita gluteálních svalů a

byla porovnávána s jinými svalovými skupinami nebo přímo s konkrétními svaly, jako

například m. gluteus medius a m. gastrocnemius. Bylo napsáno mnoho studií a

výzkumů, které se zaměřily na analýzu elektrické aktivity určitých svalů při cvičení na

balančních plochách a na různých cvičebních pomůckách jako je například BOSSU,

ProFitter 3-D Cross Trainer, step-up a další. Jak už bylo konstatováno, žádná studie

nezkoumala elektrickou aktivitu dvou gluteálních svalů a nesrovnávala tuto aktivitu při

cvičení na úseči a na balančních sandálech.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Anatomie

Mezi musculi glutei, svaly hýžďové, patří m. gluteus maximus, m. gluteus

medius, m. gluteus minimus a m. tensor fascie latae. Začínají na vnější straně lopaty

kyčelní a upínají se do oblasti velkého trochanteru, tensor pokračuje dále a upíná se do

tractus iliotibialis. Z funkčního hlediska jsou všechny tyto svaly abduktory, rotátory a

extenzory kyčelního kloubu. Jsou inervovány z plexus sacralis, kořenová inervace

přichází z L4 – S2 (Čihák, 2001).

M. gluteus maximus, velký sval hýžďový, je největší sval z této skupiny, začíná

od zadní části lopaty kyčelní, od okraje kosti křížové a kostrče a upíná se na zadní okraj

velkého trochanteru a pod ním tuberositas glutea. Zadní snopce svalu se aktivují při

extenzi a zevní rotaci kyčelního kloubu, přední snopce pak při abdukci kyčelního

kloubu. Sval je inervován z n. gluteus inferior. M. gluteus maximus je velmi důležitým

svalem při udržování vzpřímené postavy, je hlavním extenzorem kyčelního kloubu a

tedy je velmi potřebný například při vstávání ze sedu do stoje, nebo při chůzi do schodů.

Dále pomocí tahu za tractus iliotibialis pomáhá fixovat extenzi kolenního kloubu a při

předklonu nese značnou část váhy trupu (Čihák, 2001).

M. gluteus medius, střední sval hýžďový, začíná na zevní ploše lopaty kyčelní,


[…]


Elektrická aktivita vybraných svalů při cvičení na válcové úseči a balančních

sandálech byla zdokumentována a porovnána. Výsledky potvrdily pouze dvě hypotézy

z pěti. Je zajímavé, že u hypotézy č. 1 se ukázalo, že m. gluteus medius se nejvíce

aktivuje u cviku č. 1 u čtyř probandů a u cviku č. 2 u zbylých tří probandů. I když se

předpokládalo, že nejvyšší aktivita bude u cviku č. 2. Pokud bychom tedy chtěli

doporučit vhodnou pomůcku pro aktivaci a posílení m. gluteus medius, pak lze

doporučit jak válcovou úseč, tak i balanční sandály. Je nutné brát ohled na míru kondice

a individualitu každého jedince. A navíc při volbě pomůcky brát ohled na trénovaného i

netrénovaného jedince a výběr pomůcek zařadit v rámci progresivního výcviku, tedy

začít od jednodušších pomůcek k náročnějším.

Tato studie byla pouze pilotní studií a výzkumný soubor se skládal pouze ze

sedmi probandů podobného věku a fyzické kondice. Proto tyto výsledky nelze

považovat za obecně platné a vzhledem k těmto faktům by bylo vhodné provést další

zkoumání.

Jak v rehabilitaci, tak i ve sportu se v rámci labilních ploch objevují nové trendy

a ne vždy je pravdou, že „co frčí, to léčí“, proto by bylo možná i správné se třeba vrátit

k více osvědčeným pomůckám, jako jsou třeba úseče a balanční sandály, a ne hned

uvěřit komerčním reklamám 21. století. Bylo by samozřejmě vhodné a lze to považovat

i za nutné toto téma ještě podrobit dalším výzkumům. Rozšířit některé studie a vytvořit

objektivní a ucelený náhled na vhodnost využití balančních ploch. Bylo by vhodné toto

zkoumat na širším vzorku populace, ale i u populace nemocných nebo trénovaných

jedinců. Dále by bylo dobré toto téma podrobit dalším analýzám, rozšířit téma o více

labilních ploch a přidat další různorodé podmínky.
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Příloha 1

Žádost o vyjádření etické komise UK FTVS
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Příloha 2

Informovaný souhlas s účastí na výzkumu: ,,Analýza elektromyografické

aktivity vybraných svalů při cvičení na vybraných balančních plochách“.

Prohlašuji, že jsem byla seznámena s podmínkami na účasti na výzkumu:

,,Analýza elektromyografické aktivity vybraných svalů při cvičení na vybraných

balančních plochách“, a že se jej chci dobrovolně zúčastnit.

Byla jsem oslovena ……………………………., abych se zúčastnila výzkumu a

měření, jehož cílem bude porovnat a zanalyzovat elektrickou aktivitu m. gluteus

maximus a medius při jednoduchém cvičení na balančních plochách. Dále jsem byla

seznámena s tím, že měření proběhne během jednoho dne ve výzkumné laboratoři na

Fakultě tělesné výchovy a sportu UK, a že bude elektrická aktivita svalů měřena

povrchovým elektromyografem, tedy nebude použita žádná invazivní metoda. Nakonec

jsem byla seznámena s tím, že metoda pro měření je zcela bezbolestná, neinvazivní a

nehrozí žádné riziko poškození mojí osoby.

Beru na vědomí, že údaje poskytnuté pro účely tohoto výzkumu jsou zcela

anonymní, a že nebudou použity jinak než pro daný výzkum. Dále jsem byla

ubezpečena, že moje osobní data nebudou zneužita a zveřejňována.

Beru na vědomí, že mohu z programu kdykoliv, dle svého vlastního uvážení,

vystoupit.

Dne …………………… Jméno a příjmení …………………………...........

Podpis ……………………………………………..
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Příloha 3

Obrázek válcové úseče a balančních sandálů

Obr. 1. Balanční sandály

Obr. 2. Válcová úseč

79

Příloha 4

Obrázky cviku č. 3 a 4 u probanda 1 při měření v kineziologické laboratoři - zachycení

krokového mechanismu

Obr. 3. Cvik č. 3 - přešlapování na válcové úseči - krok LDK - proband 1

Obr. 4. Cvik č. 3 - přešlapování na úseči - konec kroku LDK a stoj na DKK - proband 1

Obr. 5. Cvik č. 3 - přešlapování na válcové úseči - krok PDK - proband 1
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Obr. 6. Cvik č. 4 - přešlapování na balančních sandálech - krok LDK - proband 1

Obr. 7. Cvik č. 4 - přešlapování na balančních sandálech - konec kroku LDK a stoj na DKK -

proband 1

Obr. 8. Cvik č. 4 - přešlapování na balančních sandálech - krok PDK - proband 1
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Příloha 5

Ukázka surového EMG záznamů v programu Myoresearch XP

Obr. 9. Ukázka surového EMG záznamu a pozice probanda 7 při stoji na pravé dolní končetině

na balančním sandálu v programu Myoresearch XP

Obr. 10. Ukázka surového EMG záznamu a pozice probanda 7 při přešlapování na balančních

sandálech v programu Myoresearch XP
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Příloha 6

Absolutní hodnoty průměrných amplitud při cvičení na balančních plochách

Obr. 11. Ukázka grafického znázornění průměrné amplitudy při cviku č. 1 - stoj na pravé dolní

končetině na válcové úseči v předozadní rovině - proband č. 5
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Obr. 12. Ukázka grafického znázornění průměrné amplitudy při cviku č. 2 - stoj na pravé dolní

končetině na balančních sandálech - proband č. 5
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Obr. 13. Ukázka grafického znázornění průměrné amplitudy při cviku č. 3 - přešlapování na

místě/chůze na válcové úseči v předozadní rovině - proband č. 7
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Obr. 14. Ukázka grafického znázornění průměrné amplitudy při cviku č. 4 - přešlapování na

místě/chůze na balančních sandálech - proband č. 7
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