POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce:

Mgr. Irena Novotná

Jméno diplomanta:

Bc. Nikol Pospíšilová

Název diplomové práce:

Analýza elektromyografické aktivity vybraných svalů při cvičení na vybraných balančních plochách

Cíl práce:

Cílem DP bylo zdokumentovat, porovnat a analyzovat elektromyografickou aktivitu m. gluteus maximus et medius oboustranně, m. erector spinae oboustranně v úrovni L3 a m. quadriceps vastus medialis et lateralis při cvičení na vybraných labilních plochách - válcová úseč a balanční sandály.

1. Rozsah:

* stran textu 74 stran včetně použité literatury
* literárních pramenů (cizojazyčných) 56 (45)
* tabulky, grafy, přílohy 9 tabulek, 9 grafů, 14 obrázků, 7 příloh

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Předložená diplomová práce má 68 stran textu. Po formální stránce je práce velmi kvalitní, citace odpovídají platným normám a principům. Práce je logicky členěna do následujících kapitol: Úvod, Teoretická východiska, kde autorka popisuje anatomii, fyziologii svalstva a řízení pohybu, kineziologii kyčelního kloubu, elektromyografickou

analýzu, metodiku Senzomotorické stimulace dle Jandy a Vávrové, literární rešerše. Dále pak Cíle, a úkoly práce, výzkumné otázky a hypotézy, Metodika práce, Výsledky, Diskuze a Závěr. Literární rešerše byla zpracována v dostatečném rozsahu pro předloženou pilotní studii a byla tak adekvátním podkladem pro vypracování kapitoly "Diskuze". V kapitole "Diskuze" autorka práce doložila velmi zajímavé výsledky, které dosud nebyly publikovány. Otázky k obhajobě: Kapitola 2.2.2 str. 14 Prosím, aby diplomantka u obhajoby doplnila svoje tvrzení: "Svalový tonus je zajišťován činností páteřní míchy" a jak je svalový tonus závislý na psychice. V kapitole 2.5 str. 26 popisujete "facilitace proprioreceptorů plosky nohy", vysvětlete prosím, o jaké proprioreceptory se jedná. Kapitola 4.3 Metodika sběru dat: Zdůvodněte výběr m. quadriceps vastus medialis et lateralis pouze na pravé dolní končetině. V kapitole Cíl práce není tato lateralizace uvedena.

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

7. Navržený klasifikační stupeň

v závislosti na obhajobě

Výborně - velmi dobře

Datum:

29.9.2012

Novotná

_____ podpis